نثر بے نظیر میر بہادر علی حسینی کی پہلی تصنیف ہے اور میر حسن کی مثنوی ”سحر الہیان“ کا نثری پیکر ہے۔ حسینی نے اس قصے کو دو طرح سے لکھا تھا۔ ایک تو گل کرسٹ کی فرمائش پر سادہ اندازِ بیاں اور زبان سے قریب تر کالج کے طلباء کے لیے لکھا۔ دوسرا روپ منتہیوں کے مطالعے کے لیے تھا جس میں محاوروں اور عربی فارسی الفاظ کی کثرت تھی۔

پہلے روپ کا سال تصنیف 1215ھ بمطابق 1800ء ہے۔ اس کا مخطوطہ ہے جو ایشیاٹک سوسائٹی کلکتہ میں ”سوسائٹی کلکیشن“ کے تحت محفوظ ہے۔ اس کا حوالہ نمبر ”U-121“ ہے۔ اس کی عکسی نقول جمیل جالبی صاحب کے پاس محفوظ ہے اور ان کے خیال میں یہ روپ کبھی شائع ہی نہیں ہوا۔ اس کتاب کے صفحہ ۲۲ پر اس کی وضاحت موجود ہے۔

نثر بے نظیر کا دوسرا روپ جو ”موافق محاورہ خاص“ میں لکھا گیا 1218ھ بمطابق 1803ء میں کلکتہ سے شائع ہوا۔ اس روپ کو زیادہ ادبی رنگ دینے کے لیے حسینی نے نثر کے درمیان جگہ جگہ اصل مثنوی کے اشعار استعمال کیے ہیں۔ اس روپ کے کئی ایڈیشن ہندوستان کے مختلف چھاپا خانوں سے چھپ چکے ہیں۔ بنگال میں بھی اس کے کئی ایڈیشن چھپے ہیں۔ 1871ء میں ایچ۔ ایم۔ کورٹ نے اس کا انگریزی میں ترجمہ کر کے شائع کیا۔